



1. PM Modi conferred Awards for Excellence in Public Administration 2021 on Civil Services Day.

सिविल सेवा दिवस पर पीएम मोदी ने लोक प्रशासन 2021 में उत्कृष्टता के लिए पुरस्कार प्रदान किए।

2. INS Vagashir, the sixth and final submarine of the Project-75 Scorpene class submarines, was launched in Mumbai. It has been built by Mumbai-based Mazgaon Dock Shipbuilders Limited-MDL under the Make in India initiative.

प्रोजेक्ट -75 स्कॉर्पेन श्रेणी की पनडुब्बियों की छठी और अंतिम पनडुब्बी आईएनएस वागाशिर को मुंबई में लॉन्च किया गया। इसे मेक इन इंडिया पहल के तहत मुंबई स्थित मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड-एमडीएल द्वारा बनाया गया है।

3. Telangana launched its Space Tech Framework to promote domestic production of launch vehicles, satellite systems and subsystems, ground equipment manufacturing and other facilities. It was also the first ever official government event to be hosted on Meta-verse. A space-themed Meta-verse environment was developed along with avatars of key participants including Industries and IT Minister KT Rama Rao, Niti Aayog CEO Amitabh Kant, ISRO Chairman Somanath among others.

तेलंगाना ने लॉन्च व्हीकल, सैटेलाइट सिस्टम और सबसिस्टम, ग्राउंड इक्विपमेंट मैन्युफैक्चरिंग और अन्य सुविधाओं के घरेलू उत्पादन को बढ़ावा देने के लिए अपना स्पेस टेक फ्रेमवर्क लॉन्च किया। यह मेटा-वर्स पर आयोजित होने वाला पहला आधिकारिक सरकारी कार्यक्रम भी था। उद्योग और आईटी मंत्री के टी रामाराव, नीति आयोग के सीईओ अमिताभ कांत, इसरो के अध्यक्ष सोमनाथ सहित अन्य प्रमुख प्रतिभागियों के अवतार के साथ एक अंतरिक्ष-थीम वाला मेटा-वर्स वातावरण विकसित किया गया था।

4. Indian-American Navyveteran Shanti Sethi has been appointed as USA Vice President Kamala Harris's Defence Adviser. Shanti Sethi is the first Indian-American commander of a major US Navy combat ship.

भारतीय-अमेरिकी नौसेना के दिग्गज शांति सेठी को यूएसए की उपराष्ट्रपति कमला हैरिस की रक्षा सलाहकार के रूप में नियुक्त किया गया है। शांति सेठी एक प्रमुख अमेरिकी नौसेना के लड़ाकू जहाज की पहली भारतीय-अमेरिकी कमांडर हैं।

5.The Union Ministry for Steel hosted “National Metallurgist Award 2021” event at New Delhi. The program was chaired by the Union Minister of Steel, Ram Chandra Prasad Singh. The program aims to recognise the outstanding contribution of metallurgists and engineers working in the field of Iron and Steel. Awards are provided under the categories of Lifetime Achievement Award, National Metallurgist Award, Award for R&D in Iron & Steel Sector and Young Metallurgist (Metal Science) Award.

केंद्रीय इस्पात मंत्रालय ने नई दिल्ली में "राष्ट्रीय धातुकर्मी पुरस्कार 2021" कार्यक्रम की मेजबानी की। कार्यक्रम की अध्यक्षता केंद्रीय इस्पात मंत्री रामचंद्र प्रसाद सिंह ने की। कार्यक्रम का उद्देश्य लौह और इस्पात के क्षेत्र में काम करने वाले धातुकर्मज्ञों और इंजीनियरों के उत्कृष्ट योगदान को मान्यता देना है। लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड, नेशनल मेटलर्जिस्ट अवार्ड, आयरन एंड स्टील सेक्टर में आर एंड डी के लिए अवार्ड और यंग मेटलर्जिस्ट (मेटल साइंस) अवार्ड की श्रेणियों के तहत पुरस्कार प्रदान किए जाते हैं।

6.Prime Minister Narendra Modi has participated in the celebrations of the 400th Parkash Purab of Sri Guru Tegh Bahadur Ji at Red Fort in New Delhi.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली में लाल किले पर श्री गुरु तेग बहादुर जी के 400 वें प्रकाश पर्व के समारोह में भाग लिया।

7.NITI Aayog has released Draft Battery Swapping Policy for the comments of Stakeholder. During the COP26 summit in Glasgow, India had committed to reduce carbon emission intensity by 45 per cent and take the non-fossil energy capacity to 500 Giga Watt by 2030.

नीति आयोग ने हितधारकों की टिप्पणियों के लिए मसौदा बैटरी स्वैपिंग नीति जारी की है। ग्लासगो में COP26 शिखर सम्मेलन के दौरान, भारत ने कार्बन उत्सर्जन की तीव्रता को 45 प्रतिशत तक कम करने और 2030 तक गैर-जीवाश्म ऊर्जा क्षमता को 500 गीगा वाट तक ले जाने के लिए प्रतिबद्ध किया था।

8.British Prime Minister Boris Johnson arrived in Ahmedabad, Gujarat, on 21 April 2022.

ब्रिटिश प्रधान मंत्री बोरिस जॉनसन 21 अप्रैल 2022 को अहमदाबाद, गुजरात पहुंचे।

9.Uttar Pradesh government has no new mikes will be allowed in the religious places in Uttar Pradesh. The government has also banned showcasing of arms during religious processions in the state.

उत्तर प्रदेश सरकार ने उत्तर प्रदेश में धार्मिक स्थलों पर नए माइक की अनुमति नहीं दी है। सरकार ने राज्य में धार्मिक जुलूसों के दौरान हथियारों के प्रदर्शन पर भी प्रतिबंध लगा दिया है।

10.In Odisha, people of Daspalla in Nayagarh district are fondly has celebrated the famous "Lanka Podi festival".

ओडिशा में, नयागढ़ जिले के दासपल्ला के लोगों ने प्रसिद्ध "लंका पोडी उत्सव" मनाया है।